
1EDIÇÃO Nº 296 - BERTIOGA, 19 DE ABRIL DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 296 -  BERTIOGA/SP  -  19 DE ABRIL DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

PORTARIA N° 67, DE 14 DE ABRIL DE 2008

"Nomeia Sérgio Ricardo Bento dos Santos para o cargo
em comissão de Assessor de Gabinete de Diretoria".

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 15 de abril de 2008, SÉRGIO
RICARDO BENTO DOS SANTOS, portador do RG nº
27.560.947-9 SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 298.587.838-
17, para o cargo em comissão de ASSESSOR DE GABINETE
DE DIRETORIA, com vencimentos CCC-IV, conforme a Lei
Complementar Municipal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 15 de abril de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 14 de abril de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 68, DE 15 DE ABRIL DE 2008

"Exonera, a pedido, o servidor Ney Vaz Pinto Lyra, do
cargo em comissão de Chefe da Seção de Aprovação e

Licenciamento - SEAL"
DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 4 de abril de 2008,
o servidor NEY VAZ PINTO LYRA, Registro Funcional nº
2934, do cargo em comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE APRO-
VAÇÃO E LICENCIAMENTO - SEAL, com fundamento legal
no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 4 de abril de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 15 de abril de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 69, DE 17 DE ABRIL DE 2008

"Exonera, a pedido, a servidora Barbara Cabral Santos
do cargo de Professora de Educação Básica I"

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41, da Lei Municipal
n° 129, de 29 de agosto de 1995, no qual a exoneração de cargo
efetivo dar-se-á a pedido do servidor ou de ofício, e que foi
solicitado no processo administrativo nº 2350/2008, pelo ser-
vidor, sua exoneração do cargo de Professora de Educação
Básica I;
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir de 8 de abril de 2008,
a servidora BARBARA CABRAL SANTOS, Registro Funcio-
nal nº 1155, do cargo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO
BÁSICA I, previsto na Lei Complementar Municipal n° 01, de
29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 8 de abril de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 17 de abril de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 70, DE 17 DE ABRIL DE 2008

"Concede retribuição pecuniária à Fiscal Jane de
Andrade Coelho."

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei Municipal n°
556, de 04 de dezembro de 2003, que prevê a concessão de
retribuição pecuniária aos fiscais que utilizarem o veículo par-
ticular para as diligências no Município;
CONSIDERANDO ser medida de relevante interesse para a
Administração Pública e toda a população, possibilitando que
os fiscais sejam aproveitados por completo em suas funções,
sem que para isso haja rodízio na utilização dos veículos ofici-
ais, com muitos deles sem poder trabalhar o quanto deveriam,
exatamente pela falta de veículos;
CONSIDERANDO que a servidora preenche os requisitos
previstos na Lei e instruiu regularmente o procedimento de
concessão do beneficio com os documentos essenciais;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER, a partir de 1º de abril de 2008, à servidora
JANE DE ANDRADE COELHO, Fiscal, Registro Funcional
nº 1946, retribuição pecuniária no valor de R$ 683,12 (seis-
centos e oitenta e três reais e doze centavos), pela utilização do
veículo particular, de sua propriedade da marca HONDA, mo-
delo Civic EX, Placa DCA - 0220, nas diligências realizadas
pela fiscalização no Município, conforme previsto na Lei Mu-
nicipal n° 556/03.
Parágrafo único. O beneficio será concedido por 06 (seis) me-
ses, a partir de 1º abril de 2008, podendo ser prorrogado por
deliberação do Prefeito.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 1º de abril de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 17 de abril de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

ATOS DO SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 10 A 17 DE  ABRIL DE 2008

00498/08 - EDSON NOGUEIRA DE QUEIROZ. TAXAS Ambientais.
06422/07 - OSMAR DA SILVA MOREIRA. TAXAS Ambientais. 09120/
05 - LUIZ GONZAGA LEITE COUTINHO. TAXAS Ambientais. 01872/
08 - GRUPO VIVÊNCIA DE BERTIOGA. Processo em COMUNI-
QUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou aten-
dimento. 01630/08 - MARCELO CLEMENTE. Processo em COMUNI-
QUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou aten-
dimento. 02351/08 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA RIVIERA DE
SÃO LOURENÇO. Processo em COMUNIQUE-SE, comparecer à
Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento. 01841/08 - ASSO-
CIAÇÃO DOS AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO. Proces-
so em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para
ciência e/ou atendimento. 01397/08 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS
DA RIVIERA DE SÃO LOURENÇO. Processo em COMUNIQUE-SE,
comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou atendimento.
04083/03 - MATIAS IMÓVEIS S/C LTDA. Processo em COMUNI-
QUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou aten-
dimento. 07263/07 - FERNANDO SENA RODRIGUES. Processo em
COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/
ou atendimento. 09068/03 (00796/00) - SOCIEDADE CIVIL DOS
AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOUREÇO. Processo em COMUNI-
QUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou aten-
dimento. 01976/07 (06057/00) - RENATO OGEDA. Processo em CO-
MUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou
atendimento. 09120/05 - LUIZ GONZAGA LEITE COUTINHO. Pro-
cesso em COMUNIQUE-SE, comparecer à Secretaria em 30 dias para
ciência e/ou atendimento. 05290/06 - MARIA GONÇALVES DE OLI-
VEIRA ROUPAS ME. INDEFIRO o pedido - petição n.º 802/08. 09068/
03 (00796/00) - SOCIEDADE CIVIL DOS AMIGOS DA RIVIERA DE
SÃO LOUREÇO. DEFIRO o pedido - petição n.º 0037/06. 05324/03 -
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (DOA). DEFIRO o pedido -
petição n.º 2016/04. 02051/08 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA
RIVIERA DE SÃO LOURENÇO. AUTORIZADA a substituição de
árvore(s). 01842/08 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA RIVIERA DE
SÃO LOURENÇO. AUTORIZADA a substituição de árvore(s).

Nelo José Fernandes
Engenheiro Florestal

Secretário de Meio Ambiente

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 01/04/2008 a 03/04/2008.

1706/08 cab. 3428/01 MARCOS ANTONIO CRESTANI -
Compareça a Arq. Patrícia Crestani Caputo, para atender comu-
nique-se, em 30 dias. 1) atender emplacamento; 2) calha e con-
dutor; 3) CSE. Dec. Est. 12342/78, art. 63 incisos I e II; 4)
varanda fundos; 5) orientação magnética; 6) assunto; 7) rever
cotas e áreas; 8) vagas autos; 9) altura nos acostamentos; 10)
legendas, capacidades cx. d'àgua; 11) cota (NR) e quadro medi-
dores e correios; 12) memorial incompleto; 13) projeto de es-
goto com equívocos e sua implantação no arquitetônico. (Em
01/04/08); 1565/08 cab. 11.495/92 MADALENA CABRAL
- Certifique-se. (Em 01/04/08); 1864/08 PAULO ROBERTO
LEONELLO - Ao SEFL. Sim, como requer quanto a inscrição
do profissional junto a esta Seção. (Em 01/04/08); 1927/08
BENEDITO CORREIA DE ARAÚJO -  Ao SEFL. Sim, como
requer quanto a inscrição do profissional junto a esta Seção.
(Em 01/04/08); 1297/08 cab. 58.018/92 PEDRO RIBEIRO
DE ANDRADE FILHO - Compareça o Arq. Aldo do Carmo
Fazioli, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) atender ano-
tações de emplacamento; 2) atender Decreto Estadual 12342/
78, art. 63 inciso I e II; 3) cota NR fundo piscina; 4) quadro de
áreas, assunto e situação s/ escala; 5) quadro medidores e cor-
reios; 6) volume cxs. d'àgua. (Em 01/04/08); 3264/03 cab. 133/
99 JOSÉ MARIO DE ALMEIDA - Compareça o Arq. Douglas
Parra, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) orientação
magnética; 2) assunto, endereço, largura da rua; 3) quadro de
medidores; 4) cota NR; 5) declaração b do § 1º do art. 1º lei
comp. 27/03. (Em 01/04/08); 5712/07 cab. 7058/01 SUELI
MARTINS ALVES - Sim, como requer.  Revogo
despacho de 07/12/07. Compareça o Arq. Reinaldo Vieira, para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) prover projeto com do-
cumentação própria a legalização; 2) ART (legal.); 3) laudo
vistoria (fundação); 4) taxa inerente a legalização. (Em 01/04/
08); 1845/08 ESMAEL ISIDORO MAEZ - Compareça o R.T.,
a apresentar certidão da matrícula do imóvel. (Em 02/04/08);
764/08 cab. 54.163/91 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTRA
- Comunique-se ao interessado a necessidade de anexar a via
de planta com o carimbo "em DESACORDO". (Em 02/04/08);
1848/08 cab. 54.163/91 PRAIAS PAULISTAS S/A E OU-
TRO - Compareça o Eng. Nagib Anderaos Neto, para atender
comunique-se, em 30 dias. 1) confrontantes; 2) recuo mínimo
obrigatório > 0,50 m. (Em 02/04/08); 1561/08 cab. 8759/96
MARIA KUCHAUSKAS MARIANO DA SILVA - Compare-
ça o Arq. Alessandro Donadon para atender comunique-se,
em 30 dias. 1) quanto ao assunto; 2) quanto ao quadro de
áreas; 3) quanto a legenda; 4) quanto as cotas. (Em 03/04/08);
7516/07 cab. 6675/02 DENIVALDO PEREIRA LEITE -
Compareça o Arq. Denivaldo Pereira Leite, para esclarecimen-
tos, em 30 dias. - a unificação de lotes so será possível se os
proprietários dos lotes 18 e 19 forem comuns; - a unificação
deverá ser separada do acréscimo e da modificação pretendida
- garagem dos autos, são projetos distintos, instruções dis-
tintas, taxas distintas; - observar anotações do emplacamento,
observar art. 31 da lei 318/98, em especial o § 3º. (Em 03/04/
08); 1299/08 cab. 6050/04 MARCELO ELIZEU BATISTA
DE SOUTO - Compareça a Arq. Renilda dos Santos, para aten-
der comunique-se, em 30 dias. 1) corrigir  nome de rua em toda
a documentação; 2) quadro de medidores e correios; 3) decla-
ração de impacto do sistema de tratamento de efluentes. (Em
03/04/08); 1376/08 cab. 6653/04 CONSTELLE NEGÓCI-
OS IMOBILIÁRIOS LTDA. - Compareça o Arq. Edilson Toshio
Ito para atender comunique-se, em 30 dias. 1) térreo = piscina:
acesso por ducha e lavapés (nesta ordem); 2) pergolados são
descobertos, não necessária a indicação. Extensão máxima =
6,00 m e somatória de acostamento máximo = 10,00 m; 3) rampa
em curva: inclinação máxima = 8,33% e raio mínimo de 3,00 m;
4) guarita: extensão máxima de 3,00 por estar avançando no
recuo; 5) tipo/5º: suíte, dimensão mínima = 2,00 m; 6) cozi-
nha: não atende ao Cód. Sanit. Estadual, artigo 42 - I - b; 7)
demonstrar ilum./ventilação dos banhos (lavabos) emprega-
da e área mínima de 2,00m²; 8) cobertura/tipo: ilum./ventila-
ção da suíte 3, Cód. Sanitário Estadual, artigo 41 - II; > 3,01
? 2,80; 9) apresentar jogo de plantas com carimbo de aprova-
ção da Sociedade Amigos da Riviera; 10) atender cota do S.M.,
folha 68. (Em 03/04/08); 2139/08 .

                                           ELAINE C.C. JOSÉ
                                            Chefe do SETAP

Atos do CHEFE DO SEAL
Expediente Despachado de 01/04/2008 e 03/04/2008.

4602/06 cab. 3711/03 PLANNING - PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO URBANO S/C LTDA. - Aprovo o proje-
to modificativo; exceto piscina; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Eng. Euro Xavier
Schlittler CREA nº 0600417110. (Em 01/04/08); 34.037/92 cab.
51.460/87 JOÃO BATISTA DA SILVA E OUTRO - Lançar Licen-
ça Ex-Offício. (Em 01/04/08); 34.039/92 JOÃO BATISTA DA
SILVA E OUTRO - Expeça-se a Licença Ex-Offício. (Em 01/04/
08); 6309/07 cab. 51.843/86 JOSÉ CARDENAS - Regularize-se
as modificações e acréscimos de área; conforme leis 316/98 e 324/
98, quitado os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débi-
tos. Responsável Técnico Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello
CREA nº 060151477-2. (Em 01/04/08); 5004/95 cab. 5003/95
PILUX BRAZIL LTDA. - Proc. 5004/95 - Petição nº 680-2008.
Sim, como requer quanto a substituição do Responsável Técnico
e título de propriedade. (Em 01/04/08); 928/08 cab. 50.579/84
KATIA HIDALGO DAIA - Sim, como requer. Aprovo o projeto
de regularização de acréscimo e modificativo; expeça-se a licença,
pagos os emolumentos, quitado o ISS, em 30 dias. Observ. Anota-
ções em plantas. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng.
Roberto Cassiano Guedes CREA nº 5061321087. (Em 03/04/
08); 1660/08 cab. 52.384/86 DANILU LERNE - Aprovo projeto
de remanejamento de lotes; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Referente ao processo nº 1659/08. Sim,
como requer. Aprovo o projeto de regularização de acréscimos de
257,55m² e construção de 208,50m²; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos, quitado o  ISS em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Jairo Rodrigues Batista CREA Nº
5061206399/D. (Em 03/04/08); 217/08 cab. 52.226/89 PRAI-
AS PAULISTAS S/A E OUTROS - Aprovo o projeto
arquitetônico; observado os requisitos do Código Sanitário Es-
tadual, em especial quanto a iluminação e ventilação dos conjun-
tos sanitários. A licença para edificar depende da apresentação das
ART(s) dos projetos de hidráulica, elétrica, estrutural e de combate
a incêndios. Responsável Técnico Sobloco Construtora S/A.
CREA nº 75282. (Em 03/04/08); 7011/06 cab. 51.263/90 PEDRO
CAFASSO - Aprovo o projeto arquitetônico de reforma com acrés-
cimos de área; expeça-se a licença para edificar acréscimos de
137,29m², reformar, sem acréscimos de área de 78,29m² e a demolir
1,13m²; corrigido o quadro de áreas, e pagos os emolumentos, em
30 dias, observado ainda o art. 2º, § único da lei 562/03. Respon-
sável Técnico Arq. Sérgio Vaz de A. Christovão CREA nº
60054781-3. (Em 03/04/08); 2574/07 cab. 6049/95 JOÃO
ERMENEGILDO PELIÇON - Despacho referente ao processo nº
2181/07. Aprovo o projeto arquitetônico de acréscimo de área,
pagos os emolumentos; expeça-se a licença, em 30 dias. Responsá-
vel Técnico Eng. Rita de Cássia Espósito Poço CREA nº
060176070-4. (Em 03/04/08); 7008/07 cab. 3745/98 ELIANA
CRISTINA NOGUEIRA DE FARIA - Regularize-se dependência
com 47,08m² e piscina com 26,88m², pagos os emolumentos e o ISS
e ainda ratificado pela proprietária a autorização de folhas 14, con-
siderando a completa divergência de assinatura com o compromis-
so de compra e venda apresentado em 30 dias. Lance-se  os débitos.
Responsável Técnico Arq. Douglas Parra CREA nº 5060704738.
(Em 03/04/08); 3401/04 FERNANDO E. DA COSTA PEREIRA
- Legalize-se com base na lei comp. 27/03; expeça-se a licença,
pago o ISS e emolumentos, em 30 dias. Anexando + 1 via de planta.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng. Joaquim G. Heleno
Júnior CREA nº 5061040392/D. (Em 03/04/08); 7377/07 cab.
2998/06 AIRTON SZULCZEWSKI - Legalize-se pela lei 316/98,
piscina de 15,26m²; expeça-se a licença, pagos os emolumentos e
quitado o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos.  Responsável Téc-
nico Arq. Dalto Stipanich CREA nº 5060675281. (Em 03/04/
08); 4769/07 WILLIANS FERLIN - Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Leandro Ferlin
CREA nº 5061914845/D. (Em 03/04/08); 495/08 SRW - ENGE-
NHARIA E COMÉRCIO LTDA. - Sim, como requer quanto a uni-
ficação dos lotes 01 a 06 da Q. 08 do Loteamento J. São Lourenço,
G.02; expeça-se a licença, pagos os emolumentos e apresentado
ART, em 30 dias. Responsável Técnico Eng. Wilson da Silva CREA
nº 8134. (Em 03/04/08); 793/08 ANTONIO GILMAR
GIRALDINI E OUTRA - Aprovo o projeto arquitetônico; expe-
ça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Emerson Aires Melro CREA nº
5060791904. (Em 03/04/08); 795/08 MATHIAS PEDRO FILHO
- Aprovo o projeto arquitetônico, indicado explicitamente a altura

bom 296.pmd 22/4/2008, 12:141



2 BERTIOGA, 19 DE ABRIL DE 2008 - EDIÇÃO Nº 296

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
FERNANDO ALLENDE - MTb: 18.114

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

UFIB - R$ 1,8595

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado em 08/04/2008 a 11/04/2008.

1837/08 cab. 146/93 CARLOS HENRIQUE RAMINELLI -
Compareça o Arq. Nelson Antonio Portero Júnior, para esclareci-
mentos, em 30 dias. - Não há previsão de acostamento lateral da
varanda; - rever cálculo de áreas; - rever cálculo do sistema de
tratamento de esgotos. (Em 08/04/08); 7138/07 cab. 2145/05
HUMBERTO AMARAL MONTEIRO - Compareça o Arq. Fran-
cisco Legname Martins, para esclarecimentos, em 30 dias. - corrigir

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado em 14/04/2008 a 17/04/2008.

2384/08 FÁBIO DE SOUZA DEUS - Sim, como requer quanto
a inscrição do profissional, junto a esta Seção. Ao SEFL, para
prosseguimento. (Em 14/04/08); 1591/08 cab. 50.733/87
ANTONIO CARLOS SARDENBERG - Compareça o Resp. pela
firma Melo e Santana Arq. LTDA, para atender comunique-se,
em 30 dias. 1) corrigir recuos, conforme o aprovado; 2) corrigir
quadro de áreas; 3) confrontantes; 4) cortes. (Em 14/04/08);
1377/08 cab. 7220/01 AUGUSTO ALAVARCE - Compareça o
Eng. Rogério Aleixo do Nascimento, para esclarecimentos
quanto a cota do Sr. Fiscal de 13/03/08 em fls.15. Vide FLs.
DESACORDO, memorial; ART; Cad. Obras; requerimento
(novo processo). (Em 14/04/08); 5444/07 cab. 2729/02
VICENTE CANALI - Compareça o Eng. Max. F. Morel para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) atender emplacamento; 2)
legenda; 3) quanto ao Dec. Est. 12342/78, art. 51 § único; 4)
quanto a lei 316/98 art. 51§ único; 5) ART (inexistente); 6)
situação da inscrição do profissional; 7) laudo equivocado
(obra em fase de acabamento); 8) quanto ao esgoto. (Em 14/04/
08); 1062/08 cab. 5678/04 HILDO DE ALMEIDA
PIMENTEL JUNIOR - Compareça o Arq. Rafael Magalhães
Nunes, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) quanto ao
quadro de áreas; 2) quanto a extensão dos acostados, art. 56 §
4º da lei 316/98; 3) altura dos acostados, art. 57 § 1º e art. 58,
ambos da lei 316/98, título do uso do acostado. (Em 14/04/
08); 2382/08 JOSÉ ANDREA LANZILLOTTI - Compareça o
profissional, a apresentar guia de anuidade do CREA 2008.
(Em 14/041/08); 5959/04 cab.  46.347/92  SUELI

da pergola junto a divisa e eliminado interferência no quadro de
áreas. Responsável Técnico Arq. Emerson Aires Melro  CREA nº
5060791904.  (Em 03/04/08); 4129/05 cab. 6330/04 JOÃO
SUDATTI - Conforme Petição nº 3936/07. Sim, como requer, qto.
a assunção do resp. técnico Eng. Jairo Rodrigues Batista. (Em 03/
04/08); 7057/07 cab. 52.516 91 YACIRA DE CARVALHO
GARCIA - Face ao alegado pelo profissional. Revogo despacho
de indeferimento, mantenho os demais itens. (Em 03/04/08); 1278/
08 cab. 3177/93 RUBENS MOREIRA DE AZEVEDO - Compa-
reça o R.T., para esclarecimentos, em 30 dias. (Em 03/04/08); 4510/
07 cab. 3063/95 ROBERTO FERRI PEREZ - Compareça o R.T.,
para solucionar processo em aberto. (Em 03/04/08); 1261/08 cab.
1704/01 NELSON DIAS DE FREITAS - Compareça o R.T., para
esclarecimentos, em 30 dias. (Em 03/04/08); 5384/06 cab. 4526/
01 GILBERTO ALVES PEREIRA - Compareça o Sr. Gilberto Alves
Pereira para esclarecimentos, em 30 dias. (Em 03/04/08); 5088/07
cab. 8105/01 ROGÉRIO CARVALHAES - Qto. a Petição nº 518/
08. Sim, como requer em termos, revogo o despacho de 15/10/07,
compareça o Arq. Alfred Dutzmann para esclarecimentos, em 30
dias. - o processo nº 8105/01, foi indeferido a referencia correta é
o processo nº 7661/02, rever quadro de áreas; - o indicado como
aprovado não condiz com o que contém o proc. 7661/02, indicar
e quantificar as reformas, se for o caso; - elaborar cortes elucidativos
de pé direito e alturas externas. - o sistema de tratamento de esgoto
deverá ser projetado e implantado conforme NBR 7229/93, somar
no cálculo do tanque séptico 1000L, a altura útil deve ser > 1,20
m e o filtro anaeróbio deve ser quadrado ou circular. (Em 03/04/
08); 740/05  cab. 1890/03  ANTONIO  PEGORIN  E  OUTRO  -
Compareça  o   Sr. Antonio Pegorin para esclarecimentos, em 30
dias. (Em 03/04/08); 5026/07 cab. 4599/03 ANTONIO PEGORIN
- Compareça o Sr. Antonio Pegorin para esclarecimentos em 30
dias. (Em 03/04/08); 4187/04 cab. 4998/03 ESPÓLIO DE JOÃO
LANARI DO VAL - Compareça o R.T., para esclarecimentos, em 30
dias. (Em 03/04/08); 8536/05 MANOEL ANDRADE DE
FREITAS - Compareça o R.T., para solucionar processo em aberto.
(Em 03/04/08); 6369/07 ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE
SÃO LOURENÇO - Compareça o requerente para solucionar pro-
cesso em aberto. (Em 03/04/08); 6761/07 cab. 6760/07 PRAIAS
PAULISTAS S/A E OUTROS - Compareça o requerente folhas 42
para tomar ciência do cancelamento da guia. (Em 03/04/08); 958/
08 cab. 50.376/84 JORGE ELIAS MAHTUK - Indeferido, nos
termos do art. 25 da lei 315/98, referente a pé direito com 1,95 m,
inferior a 2,50 m, conforme Código Sanitário Estadual. Ao Sefi.
(Em 03/04/08); 6690/07 cab. 51.435/87 IVAN DE CARVALHO
E OUTROS - Indeferido, nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/
98, referente a inexistência de recuo e item 13, não há previsão de
edícula em edificações comerciais. - não apresentou
compartimentação da parte reformada. Ao Sefi. (Em 03/04/08); 1648/
08 cab. 50.210/88 YUKIKO AOKI - Indeferido. Não atende lei
317/98, art. 48, tab. "A", o apresentado não condiz com o existente
no local "cota fls.22 de 31/03/08 e dias 10110  de 25/11/04 e 9884
de 27/07/06, referente a acréscimos e modificativos. Apresentar
projeto completo com compartimentação cortes e fachadas, para
nossa melhor avaliação. (Em 03/04/08); 925/08 cab. 47.735/92
VERA  LUCIA  CUNHA  RAMOS  DE  OLIVEIRA - Indeferido,
o levantamento apresentado não condiz com o verificado. Ao Sefi.
(Em 03/04/08); 330/08 cab. 63.236/92 FEMACO - FED. TRAB.
SERV. ASSEIO E CONSERV. URBANA E ÁREAS VERDES
S.PAULO - Indeferido, nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/98,
referente a inexistência de recuo lateral / frontal. - a piscina deverá
ser objeto de proposta de regularização, observando o Código
Sanitário Estadual e Decreto Estadual nº 13.166/79 e analisado
por autoridade sanitária competente; - não comprovou vínculo do
representante com a Federação, assim como cópia da escritura em
nome dos vendedores. Ao Sefi. (Em 03/04/08); 1587/08 cab. 2769/

94 EDSON GOMES DE ASSIS - Indeferido, face a ausência de
projeto, não há o que deferir, analisar, ou qualquer outra providen-
cia deste setor. (Em 03/04/08); 4507/07 cab. 3062/95 ROBERTO
FERRI PEREZ - Indefiro, não há amparo legal. (Em 03/04/08);
8606/07 cab. 3207/95 SEBASTIÃO LOURENÇO DOS SAN-
TOS - Indeferido, nos termos do art. 56, § 4º da lei 316/98, referente
a acostamento lateral superior a 10,00 m e art. 48, tab. A da lei 317/
98, referente a taxa de ocupação superior a 45%. Ao Sefi. (Em 03/
04/08); 8645/07 cab. 8185/98 NILSON PEREIRA BATISTA -
Indeferido, nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/98, referente a
inexistência de recuo frontal, laterais e de fundo; art. 25 da lei 315/
98, referente a obstrução das necessárias aberturas ao exterior,
destinado a ventilação, insolação e iluminação dos compartimen-
tos, conforme Código Sanitário Estadual, pé direito inferior a 2,50
m. Não apresentou cortes,   fachadas,   conforme  indicado  no  título
e  exigência  legal,   não  indicou compartimentação da edícula. (Em
03/04/08); 8910/07 cab. 3119/99 MARIA RICCITELLI
DISPERATI - Indeferido. Não atende lei 317/98, art. 48 tab. "A".
após enviar ao DDA, confissão de invasão de área verde. (Em 03/
04/08); 704/08 cab. 1729/00 LAÉRCIO APARECIDO GON-
ÇALVES - Indeferido. Não atende lei 317/98, art. 48, tab. "A",
acostamento lateral e 316/98, art. 56 § 4º, somatória de acostados
< 10,00 m. (Em 03/04/08); 1339/08 cab. 1864/01 MÁRIO ALVES
DA SILVA - Indeferido, nos termos do art. 48, tab. A da lei 317/98,
referente a taxa de ocupação superior a 45%; art. 42 da lei 316/98,
referente a equívocos no projeto do sistema de tratamento de esgo-
to, a altura do tanque séptico deverá ser 1,20 m e dispor de, no
mínimo, duas valas de infiltração, conforme NRB 7229/93; - não
apresentou especificação condominial nova, não apresentou
anuência do co-proprietário. Ao Sefi. (Em 03/04/08); 994/08 cab.
4671/04 JURANDIR ALMEIDA DA SILVA - Indeferido. Desa-
cordo com a lei 316/98, artigo 54, só é permitido uma edificação
residencial unifamiliar no lote, mais dependência. (Em 03/04/08);
8592/07 LESLEY GONÇALVES FERREIRA - Indeferido. De-
sacordo com a lei 316/98, artigo 31, quanto a inscrição do R.T.;
artigo 11, 22 quanto a licença e Carta de Habitação; artigo 43
quanto a calha e condutor; lei 317/98, artigo 48 - tabela "A", quan-
to aos recuos mínimos obrigatórios. (Em 03/04/08); 8681/07 cab.
8676/07 LÁZARO MOREIRA DE QUEIROZ NETO - Ao Sefi.
Indeferido, nos termos do art. 48, 19.2 "e" da lei 317/98, referente
a inexistência de recuo lateral esquerdo; - não quantificou  e  indi-
cou   as   áreas  (sem acréscimo)  reformadas;  -   não  apresentou
procuração original; - não consta cópia de planta aprovada; - as
áreas descobertas, do pavimento superior, devem ser computadas;
- a residência deve ser ligada a rede  coletiva de esgotos. (Em 03/
04/08); 890/08 ROBSON MARCOS DA SILVA E OUTRA - In-
deferido. Não atende lei 317/98, art. 48, tabela "A"; lei 316/98, art.
56 § 4º e art. 58 § 1º. Quanto a calhas e condutores, legendas
equivocadas. Atender emplacamento; falta planta de locação; co-
tar peças gráficas por completo; altura nos acostamentos; quanto
ao esgoto; caderneta de obras; memorial descritivo. (Em 03/04/
08); 6040/04 cab. 4650/04 RAIMUNDO FERREIRA LUSTOSA
FILHO - Ao SEAD. Arquive-se. (Em 03/04/08).

ARQ. NEY VAZ PINTO LYRA
Chefe do SEAL

APARECIDA  DEL  CORSO  RODRIGUES  -   Compareça    o
requerente a prestar esclarecimentos, em 30 dias. (Em 14/04/
08); 5950/04 cab. 46.348/92 ROSELY RODRIGUES FURTA-
DO DE MELLO - Compareça o requerente a prestar esclareci-
mentos, em 30 dias. (Em 14/04/08); 5499/04 cab. 4036/98
CARMEM LAPENA AMMIRABILE - Compareça o R.T., a
tomar providencias da cota de folhas 19. Após sanado a ques-
tão para prosseguimento, com a Petição. (Em 14/04/08); 8917/
07 JOSÉ ZUARDI - Compareça o Arq. Douglas Parra para es-
clarecimentos, em 30 dias. - apresentar 02 cortes e 04 fachadas;
- a residência deve ser interligada a rede pública de esgotos.
(Em 14/04/08); 7054/99 cab. 191/93 SERGIO TEIXEIRA
GENTIL - Compareça o requerente a tomar ciência e providen-
cias quanto a cota de folhas 26, com data de 21/01/05. (Em 15/
04/08); 22.651/97 cab. 42.125/92 YOSHINAU TODOU -
Compareça o proprietário a apresentar guia paga em 23/03/93,
para andamento do processo. (Em 15/04/08); 9054/07 cab.
14.035/96 DANIEL JOSÉ TEIXEIRA - Conforme Petição nº
782/08 - Certifique-se. (Em 15/04/08); 1379/06 cab. 14.625/
97 ILSON FERRASSA - Conforme Petições nºs 736/08 e 858/
08 - Certifique-se. (Em 16/04/08); 1027/08 cab. 51.812/86
CARLOS EDUARDO DE CAMARGO PENTEADO - Com-
pareça o Arq. Bruno da Silva Lima para atender comunique-se,
em 30 dias. 1) anotações do emplacamento; 2) quadro de áreas:
demolido e modificado; 3) indicação de vãos em planta: legí-
veis; 4) completar legenda pav. Térreo e pav. Superior; 5) porta
da sauna: abertura p/ exterior; 6) escritório: A > 10,00m². Rever
uso para o espaço; 7) pé direito dormitórios > 2,70 m; 8) altura
do acostamento do pergola do; 9) indicação da elevação 2 ? 4;
10) largura da escada: > 0,90 m; 11) recuos piscina; 12) rever
pisada e espelho (relação das dimensões) da escada. Cód. Sanit.
Est., artigo 37 - I; 13) atualizar ficha cadastral (FAE). (Em 16/
04/08); 6916/06 PRAIAS PAULISTAS S/A E OUTROS -
Compareça o requerente a atender o solicitado em cota retro. Em
30 dias. (Em 16/04/08); 1720/08 cab. 1530/08 ALEXANDRE
JOSÉ LUQUE - Compareça o Arq. Emreson Aires Melro, para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) projeto de esgotos com
equívocos; 2) quanto aos art. 39 - 44 inciso III Dec. Est. 12342/
78; 3) quadro medidores e correios. (Em 16/04/08); 7409/07
cab. 51.779/86 ASSOCIAÇÃO RECREATIVA RIO TAPAJÓS
- Não há o que deferir. Mantenho o indeferimento, faltou a não
apresentação de fato novo corretivo e mais não atende lei 317/
98, art. 48, tab. "A" e quadro de medidores e correios, assunto.
Ao Sefi, para providencias cabíveis. (Em 16/04/08); 4513/07
cab. 51.089/88 GERALDO FORNARI MARTINS - Qto. A
Petição de folhas 32; Mantenho o indeferimento, nos termos do
art. 48 - 19.2 - "e", referente a recuo lateral inferior a H/2 m em
relação ao 3º pavimento; cálculo das áreas dos compartimentos
equivocado, legenda indica partes aprovadas; equivocadamen-
te, considerando que nada consta como aprovado; o
posicionamento dos cortes pouco esclarecem com relação ao 3º
pavimento. Ao Sefi. (Em 16/04/08); 1260/08 cab. 51.782/89
DELFINO LUIZ GOUVEIA GAMBETTI - Indeferido. Desa-
cordo com a Lei 317/98, artigo 48 - tabela "A" - quanto a taxa de
ocupação e índice de aproveitamento, e ainda:   1) emplacamento:
nome da rua;   2) janela  do  banho  com abertura para a cozinha;
3) configuração da edificação aprovada e área equivocadas; 4)
rever projeto de esgoto (valas); 5) ligação do dormitório e co-
zinha: não prevista pelo C.S.E. (Em 16/04/08); 8201/07 cab.
50.107/90 EDUARDO JANUZZI E OUTRO - Indeferido, nos
termos do art. 24 da lei 315/98; art. 2º e 11 da lei 316/98. O
edificado deve ser objeto de proposta de regularização, assim
como a demolição, observado a legislação vigente, nos termos
do art. 81 e 86 I, § 1º, § 5º e § 6º da lei 316/98, instruído com
documentação própria e recolhido as taxas, nos termos do art.
142, § 2º e § 4º da lei 324/98. Procuração não assinada, não
consta o processo nº 51.013/80; ao Sefi. (Em 16/04/08); 1586/
08 cab. 54.075/91 SARAH CERNE - Indeferido, nos termos do
art. 24 da lei 315/98; art. 2º e 11 da lei 316/98. A edificação em
curso deverá ser objeto de proposta de regularização e
licenciamento para edificar, observado a legislação vigente, nos
termos do art. 81 e 86 I, § 1º, § 5º e § 6º da lei 316/98, instruído
com documentação própria e recolhido as taxas, nos termos do
art. 142, § 2º e § 4º da lei 324/98.  Ao Sefi. (Em 16/04/08); 1791/
08 cab. 54.396/91 RAIMUNDO LUSTOSA FERREIRA FI-
LHO - Indeferido, o levantamento apresentado não condiz com
o verificado no local, não apresentou cópia do título de propri-
edade em nome do requerente. Ao Sefi. (Em 16/04/08); 5980/04
cab. 2822/99 LUCIA CELESTINO DOS SANTOS - Mante-
nho o indeferimento. Não há o que analisar, nada foi acrescido
ou anexado processo nº 1762/05, não localizado. (Em 16/04/
08); 2833/04 cab. 2927/99 ROSILÉIA ALVES FIGUEIREDO
- Mantenho  o  indeferimento,  não  há o  que analisar, nada foi
acrescido ou oferecido para a análise. Observada neste momen-
to as alterações na numeração das fls. (Em 16/04/08); 6580/07
cab. 5855/99 JOÃO BARBOSA DA SILVA - Qto. A Petição nº
543/08. Mantenho o indeferimento, nos termos do art. 48, tab.
A da lei 317/98, referente a recuo lateral possível inferior a 1 m
+ H/6, contrário ao indicado que seria necessário 3,05 m quan-
do disponível apenas 3,00 m; - o formato do tanque séptico
deve observar a relação de comprimento / largura de 2:1, confor-
me NBR 7229/93; - indicar as caixas de inspeção, passagem e
gordura da residência antiga. Ao Sefi. (Em 16/04/08); 4259/07
SIMONE TONIAZZI BIANCHI - Qto. A Petição nº 678/08,

quadro de áreas, relativo ao existente aprovado. (Em 08/04/08);
5442/07 DELFINO LUIZ GOUVEIA GAMBETTI - Quanto a
Petição de nº 660/08. Sim, como requer quanto ao cancelamento
do processo. Ao SEAD, para arquivar. (Em 08/04/08); 3657/07
cab. 53.016/91 IBRAHIM ALI KASSEM - Indeferido, projeto em
desacordo com o local. (Em 08/04/08); 2139/08 WALTER KOURU
OKAZUKA - Sim, como requer quanto a inscrição do profissional
junto a esta Seção. Ao SEFL, para prosseguimento. (Em 08/04/
08); 1276/08 cab. 51.672/89 JAIME BIAGGI - Compareça o Arq.
Tarcísio José Maia de Souza, para atender comunique-se, em 30
dias. 1) assinar ART que está no processo; 2) anexar ART de demo-
lição; 3) anotações do emplacamento: lote e legenda; 4) quadro de
áreas: corrigir. (Em 09/04/08); 8747/07 cab. 692/93 FRANCIS-
CO PEREIRA DA SILVA - Compareça a Arq. Renata Setúbal, para
atender comunique-se, em 30 dias. 1) anotações do emplacamento;
2) cotas de recuos, pé direito, altura total e dimensões. (Em 09/04/
08); 1833/08 cab. 13.786/96 WILLIAM BERENGUER
SUKARIE - Compareça a Arq. Marilsa Lopes Pancotti, para escla-
recimentos, em 30 dias. -não indicou nem quantificou a reforma,
sem acréscimo de área; - não indicou em planta a demolição, con-
forme legenda e memorial descritivo; - não indicou a altura da casa
de máquinas, observar que a convenção do condomínio veda a
execução de dependência e não computou a área; - W.C. deve pos-
suir área de > 1,50m²; - rever a ART considerando as novas "quan-
tidades"; - observar anotações do emplacamento. (Em 09/04/08);
1735/08 cab. 5958/94 SUELI CORREA CARDOSO SANTOS -
Compareça a Arq. Leda Maria Pinheiro Nardella, para atender co-
munique-se, em 30 dias. 1) atender art. 31 § 3º letra "c" da lei 317/
98; 2) carimbo padrão P.M.B.; 3) quadro de áreas; 4) legenda e
colorir conforme solicitado vide planta DESACORDO (NBR); 5)
largura da rua em projeto e situação s/ escala; 6) apresentar em
escala 1:200 ou 1:250. Quanto ao processo nº 1734/08. Compa-
reça Arq. Leda Maria Pinheiro Nardella, para atender comunique-
se, em 30 dias. 1) planta de implantação; 2) projeto de esgotos; 3)
completar peças gráficas (colorir); 4) vide FL. DESACORDO; 5)
rever quadro de áreas; 6) esclarecer objeto no espaço para festa; 7)
rever cotas de níveis; 8) denominação do espaço acrescido. (Em
09/04/08); 7104/06 cab. 7932/01 GUIOMAR SIMÕES DE SOU-
ZA TERRA - Sim, como requer quanto a Petição de nº 746/08,
folha 37. Encaminhar ao DIVAT, para cancelamento das guias de
folha 30 e 34 do processo nº 2004/03. (Em 10/04/08); 777/07 cab.
51.274/87 MANUEL DA SILVA BARÃO - Sim, como requer
quanto ao solicitado em folhas 2, do processo nº 777/07. Enviar
ao DIVAT, para o cancelamento da guia de folhas 14 do processo nº
3423/04, sendo que a correta já fora lançada. Conforme  fls. 22 do
processo de nº 3432/04. (Em 10/04/08); 4929/07 cab. 53.370/88
ANTONIO JOSÉ GARRIDO - Compareça o requerente para pres-
tar esclarecimentos, em 30 dias. Quanto ao solicitado em Petição
nº 826/08. (Em 11/04/08); 8998/07 MARIA CLOTILDE DE
LIMA VINHA - Compareça a Eng. Lea Correia Mafra Lopes de
Moraes, para atender comunique-se, em 30 dias. 1) quanto a regu-
laridade da inscrição do profissional; 2) situação s/ escala; 3)
quanto a desconfiguração da plotem prejudicando os textos; 4)
quanto a informação no rodapé do carimbo; 5) completar informa-
ção do profissional e proprietário no carimbo; 6) desnecessário
quadro de notas; 7) cotas de níveis; 8) det. Escada; 9) projeto de
esgotos com equívocos; 10) quadro dos medidores e correios; 11)
planta de locação, não encontramos; 12) documentação apresenta-
da em termopapel (fax); 13) matrícula CEI. (Em 11/04/08).

ELAINE C.C. JOSÉ
Chefe do SETAP

bom 296.pmd 22/4/2008, 12:142



3EDIÇÃO Nº 296 - BERTIOGA, 19 DE ABRIL DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS
parcialmente. Quanto a baixa do processo nº 4259/07. Não há
o que deferir, considerando que o mesmo foi indeferido em 08/
08/07, assim, perante a seção de análise o processo encontra-se
encerrado; não sobrevindo resp. técnica do profissional em tela,
perante a PMB, quanto ao prazo deve ser objeto de análise do
Sefi. Ao Sefi. (Em 16/04/08); 8211/06 cab. 50.533/92
CONSTELLE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA. E OUTRA
- Expeça-se a licença para edificar. Pagos os emolumentos, em
30 dias. Referente ao processo nº 3251/06. Apresentar incor-
poração, em 30 dias. Caso a área for a maior, cobrar a diferença.
Exceto Piscina. Responsável Técnico Sobloco Construtora S/
A. CREA nº 75282. (Em 16/04/08); 7747/07 JOSÉ CARLOS
DOS SANTOS FERREIRA - Indeferido, nos termos do art. 48,
tab. A da lei 317/98, referente a taxa de ocupação superior a 40%
e art. 42 da lei 316/98, referente a inexistência de projeto do
sistema de tratamento de esgotos, conf. NBR 7229/93; - não
apresentou especificação condominial; não indicou a locação
das vagas de auto; o Sr. José Carlos S Ferreira é procurador e não
proprietário, como consta das plantas e memorial descritivo.
(Em 16/04/08); 9066/07 ANTONIO ROBERTO BOZZATO -
Qto. A Petição nº 773/08. Mantenho o indeferimento nos ter-
mos do art. 7º, § 2º da lei 316/98, referente ao não atendimento
do já solicitado referente a correção da instrução do processo,
inicial, ART, memorial descritivo, etc.; permanece inalterado
situação do sistema de tratamento de esgoto, não apresentou
especificação condominial. Ao Sefi. (Em 16/04/08); 1283/08
LUIZ CLÁUDIO CAMARGO - Indeferido. Desacordo com a
Lei 316/98, artigo 61 - testada das unidades > 7,00 m; 1) uni-
ficação dos lotes. (Em 16/04/08); 1883/04 cab. 52.210/89
FLÁVIO QUINTO - Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucio-
nado. (Em 16/04/08); 5822/03 JOSÉ FERREIRA FILHO - Ao
SEAD. Arquive-se, assunto solucionado. (Em 16/04/08); 730/
05 cab. 6007/03 EUGENIA MARIA DE LIMA SIQUEIRA E
OUTRO - Ao SEAD. Arquive-se, assunto solucionado. (Em
16/04/08); 1837/08 cab. 146/93 CARLOS HENRIQUE
RAMINELLI - Aprovo o projeto arquitetônico para edificar
acréscimos de 116,86m², reforma, sem acréscimos de área, de
57,20m² e piscina com 32,00m²; expeça-se a licença, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Nelson
Antonio Portéro Jr. CREA nº 5062557772. (Em 17/04/08);
2554/08 WAGNER PREBIANCHI - Sim, como requer quanto
a inscrição do profissional junto a esta Seção. Após ao SEFL,
para prosseguimento. (Em 17/04/08); 2356/08 EDSON
BICHIR  - Certifique-se, folha 05 cota de 17/04/08. (Em 17/04/
08); 5983/05 cab. 8103/99 RENATA SETÚBAL - Sim, como
requer quanto a Petição nº 845/08, folha 21. Compareça o R.T.
a apresentar documentos solicitados em folha 16 do processo
nº 5983/05, cota de 23/01/06, referente a licença de legaliza-
ção. (Em 17/04/08); 4822/07 cab. 51.462/89  DANIEL
BOSCATO - Qto. A Petição nº 3818/07. Sim, como requer, re-
vogo o despacho de 17/08/07. Regularize-se acréscimos com
31,00m², reforma sem acréscimo de área com 20,52m² e piscina
com 18,00m²; expeça-se a licença, pagos os emolumentos e o
ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.
José Pereira da Silva CREA nº 5061614894/D. (Em 17/04/
08); 23.519/97 LUIZ ROBERTO MUNIZ - Sim, como requer a
Petição nº 799/08. Compareça o Eng. Yanne Peixoto Karaoglan
para anotações em planta. (Em 17/04/08); 1828/08 cab. 5770/
02 FERNANDO SENA RODRIGUES - Compareça o Arq.
Alberto Fernandes, para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
resolver processo urbanístico, primeiramente. Pré-análise fei-
ta. Aguardar emplacamento. (Em 17/04/08).

ELAINE C.C. JOSÉ
Chefe do SETAP

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 18/4/2008 -
ARQUIVE-SE

51274/1984 - RANULFO PEREIRA DA COSTA; 53403/1988
- JOAQUIM FARINA FERNANDES; 52185/1989 - ANTO-
NIO RODRIGUES MERCEARIA ME; 50704/1991 - HORST
GEORGE RICHTER; 54540/1991 - VALTER RODRIGUES;
01506/1994 - GILMAR RODA RODRIGUES; 51321/1989 -
CASA DE CARNES EMIGRANTES LTDA; 21265/1997 -
JOAO MIRANDA LOURO; 00769/1999 - NATALINO
FAVARO; 02140/1999 - SOCIEDADE AMIGOS DO JARDIM
RIO DA PRAIA - SAMJARP; 04581/1999 - TEDDY
KEATING JUNIOR; 08076/2000 - JULIO PAPA; 08106/2000
- PAULO ARMANDO ANDRADE E OUTRA; 10097/2000
- OHIO HOLDING PARTICIPAÇÕES S/A; 00387/2001 -
DENILSON GIRAUD; 00731/2000 - VALDIR DE SOUZA
REZENDE; 05086/2000 - SERGIO KOWALSKI; 03849/
2001 - MARIA JOSÉ GARCIA DE MIRANDA; 04132/2003
- JULIO CÉSAR RIBEIRO PIERRE; 04454/2003 - MARCE-
LO CLEMENTE; 06635/2003 - EMERSON BARBOSA
CORREA; 07292/2003 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (DIVAT); 08363/2003 - VALDELEINA FELÍCIO JA-
CINTO; 08386/2003 - CONGREGAÇÃO CRISTÃ NO BRA-
SIL- REG. GUARUJÁ E BERTIOGA; 01779/2004 - SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FIN. E JURÍDICO - DAD;
03686/2002 - DIEGO FEIO PEREIRA; 01114/2003 - SECRE-

TARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL); 02557/2003 -
EDUARDO SILVA ARAÚJO; 02737/2005 - EMPREENDI-
MENTOS HORIZONTAL VILLAGIO SAN RAFAEL; 02866/
2005 - CENTER JAGUAREGUAVA LTDA (HILDA ROSA
M. RIESCO); 03136/2005 - LURDES MACIEL GUERREI-
RO; 04261/2005 - FERNANDO SENNA RODRIGUES;
04262/2005 - FERNANDO SENNA RODRIGUES; 04516/
2005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTU-
RAL (SENU); 05616/2005 - BELMIRO DEMARCHI; 06601/
2005 - SILVIA ELIANA BRANDO; 07220/2005 - SECRE-
TARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA (ASSESSORIA TÉC-
NICO-POLICIAL); 06272/2004 - GILDO NASCIMENTO DE
JESUS; 07056/2004 - REGINA CÉLIA DE CAMPOS REFRI-
GERAÇÃO - ME; 08181/2005 - EDNEI PINTO DE CAM-
POS; 09296/2005 - FAV COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA; 06219/2004 - DELEGACIA DE POLÍCIA DE
BERTIOGA; 06063/2004 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (DIVAT); 01748/2006 - CLAUDIANA OLIVEIRA
GONÇALVES; 01827/2006 - CARLOS ALBERTO
NICOLETTI; 02616/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(GUARDA CIVIL).; 03127/2006 - GABINETE DO PREFEI-
TO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 03128/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FIN. E JURÍDICO -
SELC; 03176/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENV. CULTURAL; 03179/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, FIN. E JURÍDICO - PROC; 03186/2006
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESENV. CULTURAL -
SEED; 03188/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENV. CULTURAL - SEED; 03189/2006 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL - SEED; 03190/
2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO CULTURAL; 03216/2006 - SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO (DAD); 03217/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 03218/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 03219/2006 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 03220/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 03266/
2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - SEPT;
03286/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 03840/2006 - FABIO LANZA
BELMONTE; 05401/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCI-
AL (DPS); 05466/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (DAD); 05941/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SO-
CIAL (DPS); 05942/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 05972/2006 - SECRE-
TARIA DE SERVIÇOS URBANOS; 05981/2006 - SECRETA-
RIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO).; 05983/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 06035/
2006 - ARLENE DO CARMO; 06041/2006 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL;
06072/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(SEPT); 06091/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBA-
NOS; 06331/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBA-
NOS (GARAGEM); 06332/2006 - SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS URBANOS (GARAGEM); 06413/2006 - SECRET. DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED);
06493/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL/
ISS); 06543/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMEN-
TO CULTURAL (SEED); 06563/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 06583/2006 - SECRETA-
RIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 06603/2006 - GABINETE
DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO);
06606/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(SESP); 06608/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SETZO); 06609/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (GARAGEM); 06610/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (GARAGEM); 06650/2006 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESB); 06680/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 06638/2006 -
GABINETE DO PREFEITO; 06717/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DAD); 06719/2006 - SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL (DPS); 06720/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DES, CULTURAL; 06726/2006 - SECRETA-
RIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 06727/2006 - SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 06729/2006
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM);
06730/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (GARAGEM); 06740/2006 - SEC. EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU); 05843/2006
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 06151/
2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT);
06799/2006 - PODER JUDICIÁRIO (1ª VARA DA FAZEN-
DA PÚBLICA - SANTOS).; 06826/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 06827/2006 - SECRETA-
RIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 06828/2006 - SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 06830/2006
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 06850/
2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO CULTURAL; 06856/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL (DPS); 06857/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL (DPS); 06859/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR; 06896/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (GARAGEM); 06900/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SERE); 06899/2006 - SECRETARIA DE

SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 06919/2006 - POLÍCIA
MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO; 06927/2006 -
GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNI-
CAÇÃO).; 06928/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (CAT); 07106/2006 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO (PROC).; 07110/2006 - SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 07160/2006
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 07166/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 07168/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN; 07169/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN;
07170/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR -
SEAN; 07147/2006 - GABINETE DO PREFEITO; 07176/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN;
07179/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS; 07180/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR - SEAN; 07186/2006 - SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO E DESENV. CULTURAL - GARG; 07187/2006 - SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL;
07190/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR;
07194/2006 - MARIA VALÉRIA GAGO; 07209/2006 - SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 07217/2006 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP); 07218/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP); 07219/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP);
07258/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV.
CULTURAL; 07266/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR - SESP; 07267/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL - DPS; 07268/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL - DPS; 07269/2006 - SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO E DESENV. CULTURAL; 07270/2006 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL - GARG; 07307/
2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO); 07715/2006 - LUZIA DALILA
GECCHERLI PEREIRA; 08635/2006 - JOSE GILDO
VENDRAMINI; 08655/2006 - LUCY MITSUKO INOUE;
01082/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL);
01172/2007 - CONDOMÍNIO TERRAZZA DI SAN
LORENZO; 01342/2007 - CONDOMÍNIO EDIFÍCIO SUN
LINE; 04015/2007 - SAMI BETITO; 04141/2007 - GABRIEL
GOMES; 04305/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT);
04428/2007 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 04676/2007
- GILBERTO R. NUNES; 04686/2007 - GERALDO SOARES
SANTOS; 04747/2007 - INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCI-
AL BERTIOGA (BERTPREV); 06251/2006 - GABINETE DO
PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 06252/
2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO); 02592/2007 - PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO (DIVAT); 05122/2007 - EDUARDO
TONISSI; 05231/2007 - INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCI-
AL BERTIOGA (BERTPREV).; 05675/2007 - SECRETARIA
DE HABITAÇÃO; 06278/2007 - EDUARDO FARIAS E
OUTRO.; 06340/2007 - JANAINA C. DE AZEVEDO; 06432/
2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 06528/2007 -
JAQUELINE GONÇALVES; 06741/2007 - EDSON BICHIR;
05042/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 06850/
2007 - FERNANDO ROSA; 07472/2007 - ROBERTO NE-
VES; 07831/2007 - MARIA IZABEL DE OLIVEIRA; 08312/
2007 - ELKA DIAS DA ROSA; 08558/2007 - SWM PARTI-
CIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA.; 08881/2007 - SECRETA-
RIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 00862/2008 -
LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA;
01042/2008 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 01092/2008
- FULVIO GERLETTI; 01236/2008 - PROCURADORIA
GERAL (DIVAT).; 01762/2008 - FRANCISCO LUIZ
SACPPATURA; 01769/2008 - NEIMAR RODELLO
LIZIDATI; 01787/2008 - RENATA LUÍSA BRANCO
FARÁVOLA; 01788/2008 - RENATA LUÍSA BRANCO
FARÁVOLA; 01854/2008 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 01476/2008 -
ANDRÉ CIRINEU DA SILVA; 03193/1995 - SECRETARIA
DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 00476/1994 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA; 18597/1963 - ARGEMIRO
MARTINS BARBOSA FILHO; 05102/1994 - ESTAF ENGE-
NHARIA; 00602/2008 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 027/08).; 06855/2006 - SECRETARIA
DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 06783/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 06718/
2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 05462/2006
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 04911/
2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTU-
RAL (SEED); 04916/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 05221/2006 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 05234/2006 -
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 05253/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 03184/
2006 - GABINETE DO PREFEITO - FUNDO SOCIAL DE
SOLIDARIEDADE; 08331/2004 - SECRETARIA DE SER-
VIÇOS URBANOS (SEFI); 03561/2003 - ALDO DO CARMO
FAZIOLI; 50623/1984 - JOSE GERALDO MARTINS
FLORET; 04650/2004 - SECRETARIA DE SERVIÇOS UR-
BANOS/SEFI; 08025/2002 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO (SERH); 07375/2001 - SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO (SEÇÃO DA RECEITA); 09652/2001 - SECRE-

TARIA DE ADM., FINANÇAS E JURÍDICO - SERH; 09653/
2001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FIN. E JURÍ-
DICO-SERH; 07572/2000 - ALZIRA ALVES DE OLIVEI-
RA; 00871/2001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO -
SERH; 04113/1999 - ELISEU MEDEIROS PARAGUASSU;
05862/1994 - JULIAN CARRION IGLESIAS; 53346/1988 -
SÉRGIO LUIZ BRAGGIO; 50852/1988 - JAIR PEDRO
PASSARINI; 51938/1988 - ADMINISTRACAO REGIONAL
DE BERTIOGA; 50678/1989 - JOSE CARLOS BUZINARO;
50224/1986 - PEDRO FERNANDES DE OLIVEIRA; 00072/
2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERH);
51094/1981 - IRENE PONTOVI; 09194/1996 - CATSUNORI
NISHIUAMA; 16062/1997 - SERGIO AUGUSTO RIBEIRO
RITONDARO; 20804/1997 - JOAO JORGE DEMETRIO;
00421/2000 - GILBERTO BARBOSA DOS SANTOS E OU-
TRO.; 00239/1998 - PAULO ROBERTO DIAS; 52108/1989
- YASUO MATSUMOTO; 06013/2001 - ROMILDO PEREI-
RA JUNIOR; 00583/2003 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO (SERH); 02640/2004 - JOSÉ ZUARDI; 04047/2004
- PLANNING - PLANEJAMENTO E DESENV. URBANO
LTDA; 00254/2005 - MARLY RODRIGUES DAMATO;
01389/2005 - ILVALDO ARIAS; 00042/2006 - SHIRLEI
APARECIDA DE OLIVEIRA; 01573/2006 - ANA LÚCIA
ABÍLIO SOUZA ROLIM E OUTRA.; 01610/2006 -
ALDICEIA DE ALMEIDA PEREIRA PONTES - ME; 07725/
2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL/ISS);
07886/2005 - VALDINEIDE SILVA DE ALMEIDA SUCA-
TAS - ME; 01869/2006 - MARIA JOSÉ CONTENTE ALVES;
06184/2004 - JESUINO MOTA DA SILVA; 04825/2006 -
PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE BERTIOGA);
04926/2006 - VILMA ROZZO MARTINS CASTELLI E OU-
TROS.; 05636/2006 - ISABEL CRISTINA PRIETA DOS SAN-
TOS; 05820/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DIVAT); 06113/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS UR-
BANOS (SETTS); 06223/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL (DPS); 06243/2006 - PODER JUDICIÁRIO (1ª
VARA DA FAZENDA PÚBLICA - SANTOS).; 05953/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 00109/
2008 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL/ISS).;
00338/2008 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.;
00489/2008 - DOLORES PEROVANO PARDINI; 00506/
2008 - ROSE M. NOGUEIRA; 08679/2007 - FRANCHI
BAUER; 08863/2007 - HILDA APARECIDA FANTINATTI
FRAZÃO; 08279/2007 - ELISÂNGELA S. PEDROSO.;
07628/2007 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTRAL (SEED).; 07790/2007 - WALDECIRA LEÃO
MAZZINI; 07348/2007 - MARCIONILO JOSÉ CURVELO
NETO; 07384/2007 - SANDRA REGINA GRUTILA LISA;
05120/2007 - ASSOC. AMIGOS DA RIVIERA DE SÃO LOU-
RENÇO.; 06742/2007 - EDSON BICHIR; 05838/2007 - JOR-
GE AURÉLIO MAÇON; 05839/2007 - WALMIL
CELESTINO DA SILVA; 05840/2007 - FABIO DE CARVA-
LHO SILVA; 05442/2007 - DELFINO LUIZ GOUVEIA
GAMBETTI; 05521/2007 - EZEQUIEL ALVES DE GOIS;
05561/2007 - IVONETE SANTOS FONTES; 05585/2007 -
JOÃO BATISTA GUIMARÃES; 03152/2007 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR; 03492/2007 - ESAU COBRA
RIBEIRO; 06253/2006 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO
(SEHA); 05000/2007 - VILMA DE FATIMA LAPINHA;
01495/2007 - JOVELI MARQUES DE OLIVEIRA ESTEVES;
01710/2007 - VALTER LUIZ GOMES; 00135/2007 - PRO-
CURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT); 00175/
2007 - ANDRÉIA APARECIDA DE JESUS SANTOS (PE-
GADAS DOCES LTDA-ME).; 00584/2007 - PROCURADO-
RIA GERAL; 07733/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCI-
AL (DPS); 07736/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (SEIF); 07783/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRA-
ÇÃO (DIVAT); 07785/2006 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO (DIVAT); 07793/2006 - GABINETE DO PREFEI-
TO (FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE); 07794/2006
- GABINETE DO PREFEITO (FUNDO SOCIAL DE SOLI-
DARIEDADE).; 07797/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SEAN); 07798/2006 - SECRETARIA DE SAÚ-
DE E BEM ESTAR (SEAC).; 07799/2006 - SEC. EDUCA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM);
07800/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (GARAGEM); 07801/2006 - SEC. EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM); 07802/
2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARA-
GEM); 07820/2006 - GABINETE DO PREFEITO (AC);
07761/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL);
07813/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 07851/
2006 - PAULO WILHELM HEINZE; 08422/2006 - PROPA-
GAR REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.; 07361/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN;
07362/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR -
SEAN; 07363/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR - SEAN; 07364/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR - SEAN; 07365/2006 - SECRETARIA DE SAÚ-
DE E BEM ESTAR - SEAN; 07366/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 07432/2006 - SECRETA-
RIA DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 07433/2006 - SECRETARIA
DE AÇÃO SOCIAL (DPS); 07467/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (PGM); 07470/2006 - GABINETE DO

bom 296.pmd 22/4/2008, 12:143



4 BERTIOGA, 19 DE ABRIL DE 2008 - EDIÇÃO Nº 296

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

Atos do CHEFE DO SEAL
Expediente Despachado de 19/02/2008 e 22/02/2008.

9114/07 cab. 6696/98 NICANOR ERNANDES E OUTRO -
Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para
edificar, pagos os emolumentos em 30 dias. Apresentar AVCB,
por ocasião do Ocupe-se. Responsável Técnico Arq. Adriana
Gavaldão Casolaro CREA nº 5060037690. (Em 19/02/08);
6832/07 KAMADA INCORPORADORA E CONSTRUTO-
RA LTDA. - Expeça-se a licença para edificar, exceto piscina,
pagos os emolumentos, em 30 dias. Deverá ser cobrada a dife-
rença de metragem quando da apresentação do registro de in-
corporação. Responsável Técnico Eng. Diogo Soiti Kamada
CREA nº 142.000/D. (Em 22/02/08); 7752/07 JOSÉ
ALBERTO DA SILVA - Aprovo o projeto arquitetônico; expe-
ça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Áurea F. Silveira CREA nº
0601664959. (Em 22/02/08); 7117/07 cab. 2809/93 ALE-
XANDRE TABUENCA DA SILVA - Legalize-se pela lei 316/
98; 36,24m²; expeça-se a licença, pagos os emolumentos, qui-
tado o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Téc-
nico Eng. Rosa Maria Poppi N. Berti CREA nº 0600926892.
(Em 22/02/08); 8913/07 cab. 7663/99 PATRICK WEIZMAN
PACHECO - Regularize-se, conforme leis 316/98 e 324/98,
quitado os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débi-
tos. Responsável Técnico Arq. José Pereira da Silva CREA nº
5061614894/D. (Em 22/02/08); 8727/07 cab. 1325/02 FLÁ-
VIO RICARDO MAZZA - Regularize-se piscina com 27,93m²,
pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Áurea F. Silveira CREA nº
0601664959.  (Em 22/02/08); 7119/07 cab. 3914/04 CARLOS
ALBERTO TACITO - Qto. a Petição nº 4454/07. Sim, como

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 11/04/2008 À 17/04/2008

 PROCESSO Nº 0954/08 - MARIA GORETTI CONTENTE
ALVES ME - DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LO-
CALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.
49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS R$349,47.
2133/08 - JACYR BARTIRA HORA DE ALMEIDA - DEFI-
RO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS
TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBU-
TOS: ISENTO.2139/08 - WALTER KOURU OKAZUKA -
DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO
NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS
TRIBUTOS: R$76,70. 2228/08 - ADRIANA NUNES

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 18/4/2008 -
VOLTA A CIRCULAÇÃO

23113/1970 - MYRIAM RAMOS; 52643/1987 - AFFONSO
MARINO FILHO; 53151/1988 - ELOISA MORSILLIA DE
OLIVEIRA ROCHA; 51896/1990 - ADMINISTRACAO RE-
GIONAL DE BERTIOGA; 52608/1990 - ELOISA MOSILLA
DE OLIVEIRA ROCHA; 53285/1991 - FLAVIO VALENCA;
46348/1992 - DURVAL GARCIA NARCHE; 46347/1992 -
SUELI APARECIDA DEL CASO RODRIGUES; 04538/1993
- ANDRES GARCIA CARREIRA; 00605/1994 - DEPARTA-
MENTO DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 02557/1994 -
EURIDES DE ASSIS LARA E OUTROS.; 04639/1994 -
ELIZABETH APA. ZEQUETO VIANA; 01536/1995 - SECRE-
TARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 10192/1996 -
FERNANDO PEIXOTO D"ANTONA; 11670/1996 -
EURIDES DE ASSIS LARA E OUTROS.; 12377/1996 -
UELTON RODRIGUES DE ALMEIDA; 17352/1997 - MARY
CRISTINE SAKAMOTO KAMINSKI.; 20079/1997 - PAULO
CÉSAR ROGERO; 04036/1998 - JACINTHO AMMIRABILE;
00322/1999 - RAFAEL SANTOS GOSSN-ME; 00680/1999 -
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 00745/1999 - PAULO
TOMITER; 02284/1999 - JOSE ANDREO; 04895/1999 -
TOMAZ DA SILVA PRATA; 08103/1999 - ISABEL
CANABRAVA DA MOTA LIMA; 05233/2000 - ANG BUT
PIT; 05538/2000 - ANG BUT PIT; 06094/2000 - ANG BUN
PIT; 06336/2000 - CRISLAINE SALOMÃO; 08048/2000 -
LUIZ FERNANDO ROCCO - ARQUITETOS ASSOCIADOS
S/C LTDA.; 00168/2001 - ANTONIO FLORÊNCIO SANTOS
NETO; 02255/2001 - JULIANA LULIANO ORTÊNCIO;
09069/2001 - MARY ANGÉLICA FERNANDES DA SILVA
DE LIMA; 03236/2002 - KIYOJI NAKAYAMA; 07339/2002
- GRÊMIO RECREATIVO CARNAVALESCO "NUM
IMPURRA..QUÉ PIÓ"; 01482/2003 - GILBERTO PESSOA
FILHO; 06141/2003 - GABRIELA SLAIMAN DE SOUZA DA
COSTA ROCHA; 06902/2003 - LUIZ CARLOS CORTEZ;
06565/2004 - ZÉLIA PEREIRA DA SILVA; 00967/2005 -
FRANCISCO ALENCAR DE ALMEIDA; 04440/2005 -
DANIEL GUILMO; 05292/2005 - SECRETARIA DE ADM.
FIN. E JURÍDICO - (SERE); 05956/2005 - GLAUCIA SANTI-
AGO LANCHONETE - ME; 05983/2005 - BENEDITO
NORBERTO SALUSSOLIA; 06268/2005 - MAURILIA DE
SOUZA; 04659/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBA-
NOS - SEFI; 08298/2006 - MARY ANGÉLICA FERNANDES
DA SILVA DE LIMA; 02064/2007 - CARLOS GALDINO DA

ATO DA MESA N. ° 002/2008

    "Regulamenta a forma de reconhecimento de união estável
no âmbito do Poder Legislativo e  dá outras providências"

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Bertioga. no uso de
suas atribuições legais, visando regulamentar o artigo 4.º, da
Resolução 081/2007, disciplina:
Artigo 1° - União estável é a entidade familiar entre o homem e
a mulher, configurada na convivência pública, contínua e dura-
doura.
Artigo 2° - Para fins de reconhecimento pelo Poder Legislativo
de união estável de seus servidores bem como de respectivos
enteados(as), deverá ser apresentado perante o SERH declara-
ção de relação, onde conste a qualificação completa do(a)
servidor(a) e sua(eu) companheira(o), e também de eventual(is)
enteado(os) acompanhada de documentos observadas uma das
duas hipoteses:
a) contrato público de união estável celebrado em cartório de
notas; ou,
b) documento, com firma reconhecida por autenticidade, de pelo
menos duas pessoas que declarem ter conhecimento de que o
servidor(a) e sua(eu) companheira(o) estão vivendo juntos há
pelo menos 02 anos, acompanhado de comprovante de residên-
cia, com o mesmo endereço, tanto do servidor(a) quanto de com-
panheiro.
Artigo 3° - O reconhecimento da condição de enteado(a) de-
penderá, previamente da comprovação da condição de
companheira(o) prevista no artigo anterior, e apresentação de
declaração do servidor acompanhada de certidão de nascimen-
to e documento que comprove a guarda do menor.
Artigo 4° - O servidor(a) informará à Câmara Municipal de
Bertioga, no prazo de até 05 dias úteis, o término de sua união
estável, sob pena de não o fazendo ressarcir o erário dos gastos
com plano de saúde da(o) ex-companheira(o) e eventual(is)
enteado(s).
Parágrafo 1.º - Desfeita a união estável, somente após o período
de 02 anos poderá o servidor(a) apresentar nova(o)
companheira(o), para fins de reconhecimento perante a Câmara
Municipal de Bertioga.
Parágrafo 2.º - Na mesma data em que for desfeita a união estável,
cada   filho do ex-companheira(o) perderá a condição de
enteado(a).
Artigo 5° - Aquele servidor que atualmente mantenha união
estável terá o prazo de 60 dias para nos termos do presente Ato
da Mesa, cumprir o disposto no artigo 2.º.
Artigo 6° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.
Artigo 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 08 de abril de 2.008.
Ver. Jurandyr José Teixeira das Neves

Presidente
Ver. Luís Henrique Capellini

1º Secretário
Ver. Antônio Rodrigues Filho

2º Secretário

ATO DE PROMULGAÇÃO

Jurandyr José Teixeira das Neves, Presidente da Câmara Municipal
de Bertioga, em cumprimento ao artigo 49 da Lei Orgânica do
Município, faço saber que o Plenário aprovou na 9ª Sessão Ordi-
nária, de 15 de Abril de 2.008, e que promulgo a:
RESOLUÇÃO 093/08
"Institui a Galeria dos Ex-Presidentes do Poder Legislativo de
Bertioga, e dá outras providências".
Autoria: Vereador Jurandyr José Teixeira das Neves
Art. 1º. Fica instituído na sede da Câmara Municipal de Bertioga
a galeria de fotos dos "Ex-Presidentes do Poder Legislativo de
Bertioga", nos termos da presente resolução.
Parágrafo único. A galeria de fotos faz parte do acervo histórico do
Poder Legislativo.
Art. 2º. Na galeria de fotos constará uma fotografia do respectivo
Presidente para cada um do(s) seu(s) mandato(s) ou mandato(s)
consecutivo(s).
Parágrafo único. A galeria será atualizada sempre após o encerra-
mento de cada mandato ou mandatos consecutivos.
Art. 3º. As despesas decorrentes da presente Resolução onerarão
as despesas próprias do orçamento vigente, suplementadas, se
necessário.
Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 16 de abril de 2.008.
Jurandyr José Teixeira das Neves

Presidente da Câmara

PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 07471/
2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO); 07472/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SEAN); 07489/2006 - DIENES VENÂNCIO;
07492/2006 - SOLANGE APARECIDA SAVAYA E OU-
TROS.; 07496/2006 - MINISTÉRIO DA DEFERA (BASE
AÉREA DE SANTOS).; 07512/2006 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS (SETTS); 07514/2006 - SEC. EDU-
CAÇÃO E DESENV. CULTURAL (CRECHE PARQUE
ESTORIL).; 07515/2006 - GABINETE DO PREFEITO (AS-
SESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 07562/2006 - SECRETA-
RIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 07563/2006 - SE-
CRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 07564/2006
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 07566/
2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO); 07567/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 07569/2006 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 07570/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 07572/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO).;
07573/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(DDB); 07574/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBA-
NOS (GARAGEM); 07576/2006 - SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS URBANOS (GARAGEM); 07631/2006 - SECRETARIA
DE AÇÃO SOCIAL (SEDS); 07632/2006 - SECRETARIA DE
AÇÃO SOCIAL (DPS); 07650/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN).; 07658/2006 - SECRETA-
RIA DE MEIO AMBIENTE; 07659/2006 - SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE; 07660/2006 - SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE; 07661/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO CULTURAL (SENU); 07485/2006 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESP); 07703/2006 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM);
07704/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GA-
RAGEM); 07705/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOL-
VIMENTO CULTURAL (DEC).; 07725/2006 - SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO; 00804/2008 - SÉRGIO LUIZ DE
ANDRADE SOUZA (DIÁRIO DO LITORAL).; 00809/2008
- FERNANDO RAIMUNDO DO NASCIMENTO; 01483/
2008 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE CO-
MUNICAÇÃO); 01579/2008 - PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO (DIVAT).; 01598/2008 - ESTER MARIANO
DA SILVA; 01656/2008 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA
RIVIERA DE SÃO LOURENÇO; 01775/2008 - ASSEM-
BLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CO-
MISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO); 01895/2008 -
MIGUEL ANDRES ROYAS CARRASCO; 01996/2008 -
NATHALIA LAMA DA SILVA COELHO; 02137/2008 -
VICENTE DE PAULA RIBEIRO; 02268/2008 - CARTÓRIO
DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA; 02302/
2008 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI).;
01279/2008 - NUNO ALVARES SIMÕES DE ABREU; 01415/
2008 - MARLENE PIRES DE ALMEIDA NEVES; 00949/
2008 - ANA MARIA VARGAS DA SILVA; 00972/2008 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 00975/2008 - PRO-
CURADORIA GERAL (DIVAT).; 00976/2008 - PROCURA-
DORIA GERAL (DIVAT).; 00977/2008 - PROCURADORIA
GERAL (DIVAT).; 01026/2008 - JOSÉ MARTINS FILHO.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

requer. Revogo o despacho de 21/11/07. Regularize-se acrés-
cimos totalizando 141,06m² e modificação, sem acréscimos de
área com 26,19m²; expeça-se a licença, pagos os emolumentos e
o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Arq. Dalto Stipanich CREA nº 5060675281. (Em 22/02/08);
7262/07 cab. 4828/04 TGM EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS LTDA. - Aprovo o projeto de acréscimo de 37,26m²,
modificativo de 39,23m² e regularização de piscina de 36,80m²;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos e quitado o ISS, em
30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng. Fábio
Zambeli CREA nº 5060509542/D. (Em 22/02/08); 6264/07
SONIA REGINA MICELLI LIPINACCI - Aprovo o projeto
arquitetônico, corrigido o nome da rua; expeça-se a licença para
edificar, pagos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Téc-
nico Arq. Renilda dos Santos CREA nº 5060037917/D. (Em
22/02/08); 7307/07 GILBERTO BATISTA DE ARAÚJO - Qto.
a Petição nº 281/08. Sim, como requer, revogo o despacho de
19/11/07. Aprovo o projeto arquitetônico. Responsável Téc-
nico Arq. Emerson Aires Melro CREA nº 5060791904. (Em
22/02/08); 4514/07 cab. 51.801/86 VALTER HELENO
DOMINGUES - Compareça o R.T., para esclarecimentos, em 30
dias. (Em 22/02/08); 5906/07 cab. 50.622/85 WALTER GO-
MES GOUVEA - Indeferido. Desacordo com a lei 317/98, arti-
go 48 - tabela "A". (Em 22/02/08); 7769/07 cab. 28.994/92
RONY CONDE MARQUES - Qto. ao processo nº 7353/07.
regularize-se piscina com 39,43m², pagos os emolumentos e
o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico
Eng. Nilson dos Santos Marques CREA nº 59.924/D. Qto. ao
processo nº 7769/07. Indeferido, nos termos do art. 48, 19.2 - e,
referente a inexistência do recuo lateral esquerdo; art. 25 da lei
315/98, referente a largura do W.C. inferior a 1,00 m, conforme
Código Sanitário Estadual. Todas as alterações internas, exe-
cutadas ou por executar, deverão ser objeto de licenciamento,
assim, quantificar e explicitar ao projeto. Ao Sefi. (Em 22/02/
08); 7081/07 cab. 1194/93 CARLOS RAGGIO CHRISMAN
- Qto. a Petição nº 149/08. Mantenho o indeferimento, nos ter-
mos do art. 12 e 31 da lei 316/98, referente a irregularidade da
inscrição profissional; não explicitou a possível exceção que
se enquadra a edificação acostada, assim como sua altura junto
a divisa; não apresentou ART compatível. (Em 22/02/08); 7249/
07 cab. 4287/95 CONDOMIÍNIO HANGA ROA III - Indefe-
rido; nos termos do art. 24 da lei 316/98; art. 2º e 11 da lei 316/
98. O edificado deve ser objeto de proposta de regularização,
observado a legislação vigente, nos termos do art. 81 e 86 I, §
1º, § 5º e § 6º da lei 316/98, instruído com documentação pró-
pria e recolhido as taxas, nos termos do art. 142, § 2º e § 4º da
lei 324/98. Observar que o quadro de áreas está equivocado,
soma duas vezes a área modificada e não indica a guarita do M.
III junto a Av. Anchieta. Ao Sefi. (Em 22/02/08); 8770/07 cab.
4696/95 CARLOS SERGIO DOS SANTOS E OUTRO - Inde-
ferido. Desacordo com o Código de Obras, Lei 316/98, artigo
75 e Lei 317/98, artigo 48 - 11. (Em 22/02/08); 8604/07 cab.
9181/96 JOSÉ APARECIDO CORSI - Indeferido. Obra  em
desacordo com o projeto. O R.T. deste processo deve obter au-
torização do R.T. anterior, ou assumir por completo a obra, após
a desistência do anterior. 1) emplacamento. (Em 22/02/08);
7314/07 cab. 8694/99 JOSÉ CARLOS RODRIGUES E OU-
TRO - Indeferido, o projeto apresentado não cabe nos limites
do lote, considerando a curva de 14,14 m de desenvolvimento;
taxa de ocupação 44%, conforme tab. A, art. 48 da lei 317/98.
(Em 22/02/08); 8559/07 cab. 2892/01 LUIS EDUARDO
INOCENCIO - Indeferido. Desacordo com a lei 317/98 - artigo
48 - tabela "A" e lei 316/98, artigo 57 - I. (Em 22/02/08); 8841/
07 cab. 2286/04 SÉRGIO FONSECA - Indeferido, nos termos
do art. 48, tab. A da lei 317/98, referente a inexistência de recuo
lateral. Ao Sefi. (Em 22/02/08); 3736/06 cab. 5945/04
ORLANDO ANTONIO CUSTÓDIO - Quanto a Petição nº
4396/07, nada há que reconsiderar, visto que em vistoria da
fiscalização, o solicitado neste processo já havia sido executa-
do. Portanto trata-se de regularização com base nas leis 316/
98, 317/98 e 324/98, se for possível, e ainda: 1) quadro de
áreas, indicação de corte, cobertura dependência, documentos,
ART, laudo, taxas. (Em 22/02/08); 7696/07 cab. 7587/06 SO-
CIEDADE BARRA DO COSTA DO SOL - Aprovo o projeto
da Portaria; expeça-se a licença, pagos os emolumentos, em 30
dias. Responsável Técnico Arq. André de Freitas CREA Nº
5060233141. (Em 22/02/07).

ARQ. NEY VAZ PINTO LYRA
Chefe do SEAL

FERREIRA DA SILVA - DEFIRO O PEDIDO DE INSCRI-
ÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA
LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 180,89. 2229/08 -
SIDNEI PIRES - DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/98.
VALOR DOS TRIBUTOS: R$180,89. 2230/08 - SILVANA
GRANDE PIRES - DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO
PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$180,89. 2231/08 - ANTO-
NIO DOMINGOS PEREIRA - DEFIRO O PEDIDO DE INS-
CRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TERMOS DO ART. 49
DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 180,89. 2536/
08 - POLIMIX CONCRETO LTDA - DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARA P/LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, A TI-
TULO CONDICIONAL NOS TERMOS DO § 3º DO ART. 49
DA LEI 324/98, FIXANDO PRAZO DE 30 DIAS PARA
ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, SOB PENA
DE APLICAÇÃO DE MULTA E REVOGAÇÃO DO ALVARA.
VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 1396,87. 2449/07 - MARIA
RENATA DA SILVA SAVARANI - DEFIRO O PEDIDO DE
BAIXA DA INSC. 51.680, CONF. PETIÇÃO 4495/07 COM
DATA RETROATIVA A 31/12/07. 3437/05 - ADENILTON
PASSOS CRUZ - DEFIRO O PEDIDO DE DEVOLUÇÃO DO
PAGAMENTO DA TAXA DE LIMPEZA E COLETA DE
RESIDUOS SOLIDOS PAGO INDEVIDAMENTE DO ANO
DE 2006 NO VALOR DE R$ 108,22. 4528/99 - GIULIA
CALÇADOS LTDA - ME - DEFIRO O PEDIDO DE PROR-
ROGAÇÃO DE PRAZO DE 30 DIAS CONFORME SOLICI-
TADO NA PETIÇÃO 775/08. 5082/03 - JULIANA PINTO
LOPES DA SILVA - DEFIRO O PEDIDO DE CANCELA-
MENTO DO ALVARA DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONA-
MENTO DA INSCRIÇÃO 44830 CONFORME SOLICITA-
DO NA PETIÇÃO 45/08. 7615/04 - RENATO FALZETTA -
DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ALVARA
DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA INSCRI-
ÇÃO 40370, CONFORME PETIÇÃO 3780/07. 9211/03 -
DENISE DA SILVA RESTAURANTE ME - DEFIRO O PEDI-
DO DE CANCELAMENTO DO ALVARA DE LOCALIZA-
ÇÃO E FUNCIONAMENTO DA INSCRIÇÃO 44840, CON-
FORME SOLICITADO NA PETIÇÃO 258/07.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º
DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRA-
DO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINANÇAS

SILVA; 02455/2007 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A;
16594/1948 - -; 04960/2007 - ALDENI MARTINS; 05461/2007
- GABINETE DO PREFEITO (CHEFIA DE GABINETE).;
06827/2007 - ANTONIA LUIZA DA SILVA PERES; 02039/
2008 - JOÃO JOSÉ COELHO BOUÇADA.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

bom 296.pmd 22/4/2008, 12:144


